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Anotace

Práce se zabývá dopady teroristického útoku z 11. září 2001 ve Spojených státech

amerických na další vývoj bezpečnostní politiky Evropské unie. Cílem práce je zhodnotit, zda

tato událost vedla ke zpřísnění bezpečnostních opatření také v Evropské unii a zda došlo

k přehodnocení dosavadní bezpečnostní politiky právě vlivem Spojených států amerických.

Práce se v první části zabývá vývojem evropských bezpečnostních složek před teroristickým

útokem 9/11 i po něm, aby byl zřejmý vývoj i na institucionální úrovni. Druhá část analyzuje

jednotlivé oblasti bezpečnostní politiky, mezi které patří především imigrační politika,

policejní spolupráce a ochrana osobních údajů občanů EU.
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Annotation

The thesis deals with the impact of the 11 September 2001 terrorist attack on the

evolution of EU's security policies. The thesis‘s aim is to investigate whether this event led to

tightening of security measures in the European Union as well as to reviewing the existing

security policy under the influence of the United States of America. The first section deals

with the development of European security institutions before terrorist attack 9/11 and after,

with the aim to ellucidate changes at the level of institutions. The second section analyzes

individual security policy areas, such as EU’s immigration policy, transnational police

cooperation and the protection of EU citizens’s personal data.
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ÚVOD

Teroristický útok ze dne 11. září 2001 značným způsobem ovlivnil další vývoj

bezpečnostní politiky jak Spojených států, tak zemí Evropské unie. Především se posílila

bezpečnostní opatření v euroatlantickém prostoru, ale také vzájemná spolupráce EU a USA.

Jak uvedla americká expertka na Evropskou unii Kristin Archick (2010), teroristický útok dal

Evropské unii nový podnět ke změnám v oblasti boje proti terorismu, zlepšení spolupráce

policejních, soudních a zpravodajských složek, ale především ke spolupráci členských států

na těchto úrovních. Při hodnocení spolupráce Spojených států a Evropské unie v roce 2010

také uvádí, že kontakty mezi úředníky a vládními činiteli se od roku 2001 stále zintenzivňují

(Archick, 2010), což jen dokládá stále se prohlubující vzájemnou spolupráci, která vrcholí

v konkrétní rozhodnutí a opatření na poli bezpečnosti.

Cílem této práce je popsat a analyzovat dopady teroristického útoku 9/11 na vývoj

bezpečnostní politiky Evropské unie. Cíleně byly vybrány čtyři oblasti bezpečnostní politiky,

které jsou touto událostí ovlivněny nejvíce. Mezi tyto oblasti patří imigrační politika, ochrana

osobních údajů, proti-teroristická opatření a policejní spolupráce. Všechny tyto oblasti prošly

značným vývojem od událostí roku 2001. Především se zpřísnily kontroly na hranicích států,

ale také na mezinárodních letištích. Cestující leteckou přepravou jsou dnes povinni procházet

bezpečnostními rámy, které jsou schopny identifikovat přítomnost kovových předmětů, ale

také obsah jejich příručních zavazadel je detailně rentgenován. Dále se rozšířilo sdílení

osobních údajů mezi policejními a zpravodajskými složkami, což je obhajováno jako nutné

bezpečnostní opatření. Také proti-teroristická opatření mají novou podobu. Všechny tyto

změny v bezpečnostní oblasti mají za následek i změny ve struktuře, fungování a úkolech

policejních složek, které musejí na novou situaci reagovat, a to především sdílením informací

a vzájemnou užší spoluprací.
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Výzkumnou otázkou tak je, zda vývoj bezpečnostní politiky Evropské unie byl

ovlivněn teroristickým útokem 9/11. Pracovní hypotéza zní, že bezpečnostní politika

Evropské unie byla ovlivněna teroristickým útokem 9/11, a to především v několika

oblastech. Konkrétně měla tato událost dopad na imigrační politiku EU, ochranu osobních

údajů občanů EU, na formulaci nových proti-teroristických opatření a na postupující policejní

spolupráci.

První část práce se zabývá vývojem bezpečnostních složek před a po teroristickém

útoku 9/11. Důvodem je především seznámení se strukturami a fungováním bezpečnostních

složek v Evropské unii. Kromě toho budou představeny změny, které byly způsobené

teroristickým útokem 9/11 jak v Evropské unii, tak ve Spojených státech. Druhá část už se

konkrétně zabývá analýzou čtyř vybraných oblastí bezpečnostní politiky, které byly

teroristickým útokem z 11. září nejvíce ovlivněny.

První oblastí analýzy jsou nová protiteroristická opatření. Autoři Jeremy Shapiro a

Daniel Byman (2006) přinesli velice zajímavou analýzu rozdílnosti Spojených států a

Evropské unie v otázce vnímání terorismu a imigrantů. Záměrně tak bude druhá část začínat

proti-teroristickými opatřeními a přínosem těchto dvou autorů, aby čtenář už na začátku

pochopil rozdíly mezi Evropou a Amerikou. Následuje vývoj spolupráce USA a EU na poli

společného postupu proti terorismu. Druhou oblastí analýzy je imigrační politika, která úzce

souvisí právě s protiteroristickými opatřeními. V oblasti imigrační politiky byl přínosný

především text Georgiose Karyotise (2007), který se zabýval povahou imigrační politiky před

i po teroristických útocích 9/11. Problematikou využívání osobních informací přispěl

především Baldaccini (2008), který popsal vývoj a diskuzi o shromažďování osobních údajů.

Také specifikoval hlavní aktéry této debaty, kterými jsou Spojené státy, Evropská unie a

specializovaná agentura ICAO při OSN. Policejní spolupráce je poslední kapitolou analýzy, a

to proto, že v sobě obsahuje všechny předchozí oblasti bezpečnostní politiky. Policejní složky

totiž musí reagovat na změnu bezpečnostních podmínek, což se děje především vytvářením

informačních databází pro sdílení citlivých informací, ale také užší vzájemnou spoluprací i na

mezinárodní úrovni.
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1. Vývoj bezpečnostních složek

1. 1. Vývoj bezpečnostních složek v Evropské unii před 9/11

Mezinárodní spolupráce bezpečnostních složek v Evropě nemá až tak dlouhou

historickou tradici. V 19. století byly státy vedeny svými národními zájmy a spíše navzájem

soupeřily, nežli spolupracovaly. Prvním podnětem pro vznik Interpolu (International Criminal

Police Organization) byl Mezinárodní kongres kriminální policie, který se konal v roce 1914

v Monaku. Odborníci na bezpečnost ze 14-ti zemí se zde sešli, aby řešili otázky budoucí

možné spolupráce, avšak první světová válka tento proces odsunula na pozdější dobu. Když

v roce 1923 vznikl Interpol, největší policejní mezinárodní organizace na světě, mnoho

evropských států už mělo zkušenosti se spoluprací policejních složek na mezivládní úrovni.

Dnes má tato organizace 188 členských států a sídlí ve francouzském městě Lyon.

1. 1. 1 TREVI

V roce 1976 byla ustavena skupina TREVI (Terrorisme, Radicalisme, Extrémisme et

Violence Internationale), jejíž název v sobě skrývá hlavní cíle boje, tedy terorismus,

radikalismus, extremismus a mezinárodní násilí. Tato skupina byla utvořena na základě

dohody ministrů vnitra a justice členských zemí Evropského společenství (Pikna, 2005).

Podnětem k ustavení skupiny TREVI se stal teroristický útok během letních Olympijských

her 1972 v Mnichově, kdy bylo teroristickou skupinou zabito 11 izraelských atletů a trenérů.

Během tohoto teroristického útoku se ukázala neschopnost Interpolu pomoci koordinovat

evropským zemím jejich protiteroristické akce, přestože působení Interpolu je rozprostřeno

na širokém mezinárodním poli. Za nizozemského předsednictví tak bylo rozhodnuto o vzniku

skupiny TREVI, jejíž primární povinností byl boj proti terorismu, vzájemná výměna

informací a poskytování vzájemné pomoci mezi členskými státy (Deflem, 2006). Postupem

času se pravomoci skupiny TREVI rozšířili, a to především o záležitosti nelegální imigrace a

organizovaného zločinu. V době svého působení neměla skupina svůj permanentní sekretariát.

Setkání probíhala dvakrát do roka, avšak podrobnější informace nejsou známy, protože tato

zasedání požívala vysoké tajnosti a důvěrnosti (Karyotis, 2007). Skupina TREVI byla aktivní

až do schválení Maastrichtské smlouvy, která vstoupila v platnost v roce 1993. Poté byla

skupina TREVI včleněna do činnosti Europolu (European Police Office).
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Veškerá koordinace soudních, policejních a bezpečnostních složek byla v letech 1993-

2009 ukotvena ve třetím pilíři Evropské unie, který vznikl právě na základě bývalé spolupráce


[…]


by Europol měl pomoci s přípravou vyšetřování, podporovat spolupráci a výkon specifických

vyšetřujících aktivit, což zahrnuje i operace společných vyšetřujících týmů. Autoři Schalken a

Pronk (2002) také upozorňují na to, že Europol má v této oblasti fakticky nezávislou úlohu a

ne skutečnou výkonnou moc.

2. 4. 3. Spolupráce EU a USA

Co se týče policejní spolupráce mezi Evropskou unií a Spojenými státy, ta funguje na

spolupráci Europolu a Interpolu, konkrétněji přes amerického styčného důstojníka Interpolu a

jeho kanceláří s příslušnými složkami Europolu. Spolupráce EU a USA se měla zjednodušit

podepsáním Smlouvy o spolupráci (Cooperational Agreement). Navzdory existenci této

dohody se stále preferuje řídit vyšetřování na základě bilaterálních dohod a ujednání. Pokud

se chce FBI podílet na vyšetřování v členské zemi Evropské unie, kontaktuje přímo příslušné
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národní složky. Pokud se člen Evropské unie chce podílet na vyšetřování v USA, nebo žádá

informace od FBI, tak tato vyjednávání v praxi neprobíhají přes styčného důstojníka Europolu

ve Washingtonu DC, ale vše se řeší přes styčného důstojníka FBI v příslušné členské zemi

EU, ze které tato žádost vychází (Deflem, 2006). V Evropské unii dosud neexistuje

srovnatelná instituce s FBI, avšak je pravděpodobné, že Europol se bude vyvíjet tímto

směrem. Podle Deflema (2006) by se potencionální vývoj a existence Evropské zpravodajské

služby měl formovat právě podle vzoru FBI a CIA.

2. 4. 4. Dopady teroristického útoku 9/11 na vývoj policejní spolupráce v Evropské unii

Policejní spolupráce byla záměrně vybrána jako poslední oblast, kterou značně

ovlivnil teroristický útok 9/11. Policejní spolupráce je totiž úzce spjata se všemi předešlými

oblastmi, jak s proti-teroristickými opatřeními, tak imigrační politikou a ochranou osobních

údajů. Teroristický útok totiž značně posílil bezpečnostní opatření v transatlantickém

prostoru, za která zodpovídají především policejní složky.

Proti-teroristická opatření, kontrola hranic spojená s imigrační politikou, i způsob

nakládání s osobními daty, všechna rozhodnutí týkající se těchto oblastí jsou přijímána na

nejvyšších úrovních Evropské unie a Spojených států, avšak většinou implementována

především policejními složkami. Spolupráce policejních složek je tak logickým vyústěním

této situace. Pro výkon všech nových opatření, která vznikla v důsledku teroristického útoku

9/11, je potřeba prohlubovat spolupráci a posilovat pravomoci policejních složek, aby mohly

tato nová opatření uvádět do praxe. S tím se pojí i širší získávání osobních dat, která se

používají k rychlejší identifikaci občanů, ale také ke sdílení mezi několika dalšími složkami,

což vede ke vzniku nových informačních databází, které policejní složky ke své práci

potřebují.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo prozkoumat, zda teroristický útok spáchaný na Světové

obchodní středisko v New Yorku dne 11. září 2001 měl přímý dopad na další vývoj

bezpečnostní politiky Evropské unie.

 V prvé řadě byla přijata nová bezpečnostní strategie Evropské unie, která po vzoru

Národní strategie USA akcentuje především nutnost boje s terorismem, který se

v Bushově administrativě stal téměř prvotním cílem zahraniční politiky. Bezpečnostní

strategie EU tak staví na podobných bezpečnostních otázkách se Spojenými státy a

stejně tak obě entity uvádějí nutnost další spolupráce, což pro následující léta znamená

i společný postup v bezpečnostní politice.

 Imigrační politika se po teroristickém útoku 9/11 stala také oblastí bezpečnostní

politiky, a to přímo spojovanou s terorismem. Haagský program přímo akcentuje boj

s nelegální migrací a terorismem, což jen dokládá spojitost těchto dvou témat.

Kontrola hranic je také úzce spojena s vývojem nových informačních databází, které

uchovávají stále širší spektrum osobních dat imigrantů, a to pro bezpečnostní účely,

což opět dokládá spojitost bezpečnostní a imigrační politiky.

 Oblast ochrany osobních údajů po teroristickém útoku 9/11 prošla značnými změnami.

Především se shromažďují osobní biometrická data legální cestou, a to přes americký

program US VISIT. Také PNR data cestujících leteckou dopravou jsou využívána pro

bezpečnostní účely. Tato nová opatření jednak rozvířila debatu nad otázkou ochrany

osobních údajů a nakládání s nimi, ale především dala podnět ke vzniku mnoha

nových informačních databází, která tato data shromažďují. Konkrétně se na území

EU rozšiřuje okruh institucí, které mají do těchto databází přístup, což je většinou

obhajováno jako nutná podmínka boje proti terorismu a organizovanému zločinu.

50

 Všechna toto nová bezpečnostní opatření, která jsou důsledkem teroristického útoku

9/11, měla za následek posílení policejní spolupráce na mezinárodní úrovni, aby tato

nová bezpečnostní opatření mohla být uváděna do praxe. Především se stále posiluje

mandát Europolu, který se na území Evropské unie stává stále důležitějším hráčem, a

který policejní spolupráci zaštiťuje.

Po teroristickém útoku 9/11 se zcela změnila povaha bezpečnostní politiky. Všechna

tato nová bezpečnostní opatření ukazují, že nepřítel není zcela jasný, a proto je potřeba

používat plošná bezpečnostní opatření, jako je sběr osobních dat, sdílení informací a

spolupráci na mezinárodní úrovni, nežli na cílených bezpečnostních opatřeních. Důsledek

teroristického útoku 9/11 je tedy především ten, že se tato bezpečnostní opatření dotýkají

osobně nás všech.
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