Posudek bakalářské práce Jany Novotné

„Dopady teroristického útoku 9/11 na vývoj bezpečnostní
politiky Evropské unie“

1. Obsah a struktura práce

Práce Jany Novotné zkoumá vývoj bezpečnostní politiky Evropské unie v období po teroristických
útocích z 11. září 2001. Zabývá se primárně opatřeními, politikami a institucionálními změnami,
které měly reagovat na nově tematizovanou hrozbu islamistického terorismu.

Práce se ovšem nevěnuje pouze vývoji protiteroristických opatření a politik EU, jak by napovídal
název práce, ale také analogickým procesům v USA. Na některých místech se proto jedná o jakousi
komparaci vývoje v USA a v EU, například při srovnání klíčových bezpečnostních dokumentů obou
aktérů (Národní bezpečnostní strategie 2002, Evropská bezpečnostní strategie 2003).

Autorka se zaměřuje především na čtyři tematické oblasti: protiteroristická opatření, imigrační
politiku, ochranu osobních údajů a policejní spolupráci. V úvodu své práce vymezuje její cíl
poměrně široce jako snahu „popsat a analyzovat dopady teroristického útoku 9/11 na vývoj
bezpečnostní politiky Evropské unie“, a to primárně ve čtyřech výše zmíněných tematických
oblastech.

První část práce je věnována přehledu vývoje bezpečnostních složek EU před 11. zářím 2001 a po
něm, obsahuje však také část věnovanou vývoji v USA po teroristických útocích. Druhá část práce
se pak za zabývá analýzou dopadů teroristických útoků na bezpečnostní politiku EU ve všech
čtyřech zmíněných oblastech – protiteroristických opatřeních, imigrační politice, ochraně osobních
údajů a policejní spolupráci. Následně je zařazen závěr, ve kterém autorka shrnuje hlavní poznatky
své práce. Nakonec uvádí seznam použitých zdrojů.

2. Hodnocení formální stránky práce

Formální rovina práce je zpracována pečlivě. Text neobsahuje téměř žádné překlepy ani
pravopisné chyby. Rovněž stylistická úroveň je dobrá. Občas se sice autorka některým menším
stylistických nedostatkům nevyhnula, ty ale nijak zásadně nenarušují tok a srozumitelnost textu.
Všechny obvyklé formální náležitosti práce obsahuje – obsah, citační odkazy v textu a závěrečný
seznam použitých zdrojů. Ten je zpracován řádně a pečlivě.

Nejzásadnějším formálním nedostatkem práce je – až na několik málo výjimek – naprostá absence
uvádění stran v odkazech na zdroje (konkrétních stran v původním textu, odkud autorka danou
informaci či hodnocení přebírá). V případě některých internetových zdrojů, krátkých textů či
dokumentů je to obtížné, nicméně v případě knih či delších (časopiseckých) článků by se mělo
jednat o samozřejmost.

3. Hodnocení obsahové stránky práce

Autorka podává solidní přehled opatření, které byly v oblasti boje s terorismem přijaty v EU a USA
po 11. září 2001. Práce obsahuje i některé zajímavé vhledy a souvislosti, ocenit lze například
zasazení změn v imigrační politice EU do kontextu (proti)imigračního diskurzu. Obsahová stránka
práce však trpí také některými nedostatky:

• Struktura práce není příliš logická a promyšlená. Například kapitola o vývoji
bezpečnostních složek v EU před 11. zářím obsahuje (na stranách 17-18) institucionální
změny, které nastaly po 11. září.

• Autorka nikde nevysvětluje, v jakém smyslu používá pojem „bezpečnostní politika“ a jaké
má případně komponenty. Chce primárně sledovat změny v institucionální struktuře? Nebo
změny v „policy“, tedy náplni práce bezpečnostních institucí? Nebo změny v praktické
činnosti bezpečnostních institucí? Nebo změny v konceptu bezpečnosti, ze které veřejná
bezpečnostní politika vychází? Nebo jsou snad „bezpečnostní politikou“ převážně oficiální
programové a strategické dokumenty zabývající se bezpečnosti? Nebo se autorka chce
zabývat všemi těmito aspekty? Pak by tomu ale měla odpovídat struktura práce.

• Cíl práce je v úvodu vymezem příliš široce a nekonkrétně. Důsledkem toho je jednak příliš
široký záběr práce, pokrývající řadu témat, kterým se autorka nemá čas věnovat podrobně,
a jednak nepříliš přehledná a logická struktura práce.

• Práce je téměř výhradně popisného charakteru. To znamená, že autorka za sebe vrší
množství dílčích empirických faktů, týkajících se různých změn a iniciativ v oblasti
protiteroristické politiky, bez toho, aby toto téma skutečně analyzovala a snažila se
například postihnout kauzální vazby mezi 11. zářím, americkou reakcí na něj a následnými
změnami v Evropě. Čtenář navíc ani nepozná, zda jsou předkládaná empirická fakta aspoň
v nějakém smyslu kompletní.

• Není zcela jasné, jakou úlohu mají v práci pasáže věnované vývoji bezpečnostní
(protiteroristické) politiky a bezpečnostních institucí v USA. Má se jednat o komparativní
pohled? Nebo autorka předpokládá (ale nedokládá), že změny v USA sloužily jako vzor pro
následné změny v Evropě? Proč je k některým tématům americká perspektiva přiřazena,
ale u jiných chybí?

4. Celkové hodnocení

Autorce se v zásadě podařilo naplnit cíle, které si stanovila, a její práci lze doporučit k obhajobě.
Vzhledem k výše popsaným nedostatkům, týkajícím se především obsahové roviny, ji však
doporučuji ohodnotit známkou velmi dobře.
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